*Paterã*. No es fácil de conocer á que hayamos de atribuir esta acción extraordinaria de los Romanos, si á

grandeza de ánimo y desinterés, á arrogancia, ó á fina política en disimular su infelicidad.

XXI. Per eosdem dies, speculator carthaginiensis, qui per biennium fefellerat, Romæ deprehensus, præcisisque manibus dimissus: et servi quinque et viginti in cruce acti, quod in campo Martio conjurassent: indici data libertas, et æris gravis viginti millia. Legati et ad Philippum Macedonum regem missi ad deponendum Demetrium Pharium, qui, bello victus, ad eum fugisset: et alii in Ligures ad exostulandum, quod Pœnum opibus auxiliisque suis juvissent: simul ad visendum ex propinquo, quæ in Boiis atque Insubribus gererentur. Ad Pineum quoque regem in Illyrios legati missi ad stipendium, cujus dies exierat, poscendum; aut, si diem proferre vellet, obsides accipiendos. Adeo, etsi bellum ingens in cervicibus erat, nullius usquam terrarum rei cura Romanos, ne longinqua quidem, effugiebat. In religionem etiam venit, ædem Concordiæ, quam per seditionem militarem biennio ante L. Manlius prætor in Galliã vovisset, locatam ad id tempus non esse. Itaque duumviri ad eam rem creati a M. Emilio prætore urbano Cn. Pupius et Cæso Quinctius Flamininus, ædem in arce faciendam locaverunt. Ab eodem prætore ex senatus-consulto litteræ ad consules missæ, ut, si iis videretur, alter eorum ad consules creandos Romam veniret, se in eam diem, quam jussisset, comitia edicturum. Ad hæc a consulibus rescriptum, sine detrimento reip. abscedi non posse ab hoste: itaque per interregem comitia habenda esse potiùs, quàm

XXI. *Fefellerat*, habia estado oculto. *Præcisisque*, y cortadas las manos le dejaron ir libre. *Conjurassent*, por haber formado una conjuración. *Indici*, al que la descubrió. *Exostulandum*, á quejarse. *Æris*, veinte mil ases del peso de una libra cada uno. *Stipendium*, á pedir el tributo ó pago de la tropa, pues ya habia expirado el término ó tiempo. *Cervicibus* (metáfora muy enfática y expresiva), de modo, que aunque los Romanos estaban agobiados con la presente guerra, la diligencia de la república no dejaba de atender á todas partes. *In religionem*, entraron tambien en escrúpulo por no haber edificado el templo á la diosa Concordia, que, etc. *Locaverunt*, dieron por asiento la construcción del templo. *Rescriptum*, respondieron á esto los cónsules. *Interregem*, por uno que hiciese sus veces, como si dijéramos virey y vice-cónsul...

*Æris*, dice *gravis*, porque no era moneda acuñada.